
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Validità delle graduatorie concorsuali. Ricognizione delle graduatorie ai sensi di quanto stabilito
dall'art.5 della L.R. 5.12.2018, n. 68, norma di interpretazione autentica dell’art. 74 bis della L.R.
8.1.2009, n. 1

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE 

Visto che IRPET è ente dipendente della Regione Toscana, ordinato con L.r. 59/96 e ss.mm.ii., qua-
le ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo svolgimento di compiti 
di studio e ricerca in materia di programmazione (art. 1 comma 2)

Preso atto che l'art. 74 bis della L.R. 8.1.2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordi-
namento del personale), come introdotto dall'art. 104 della L.R. 14.12.2009, n. 75 (Legge di manu-
tenzione dell'ordinamento regionale 2009), stabilisce che: 
“1. I termini di validità delle graduatorie dei concorsi indetti dalla Regione Toscana, prorogati ai
sensi dell’articolo 1, comma 100, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2005), cessano di avere effi-
cacia con il decorso del termine di validità triennale di ciascuna graduatoria, tenuto conto del pe-
riodo di sospensione dei termini relativi agli anni 2005 e 2006 per i quali la Regione Toscana è
stata soggetta a limitazioni delle assunzioni. 
2. La disposizione di cui al comma 1, si applica anche agli enti ed organismi dipendenti della Re-
gione, ivi compresi quelli di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale.” 

Visto  l’art.  5  della  L.R.  5.12.2018,  n.  68,  rubricato  “Termini  di  validità  di  graduatorie.
Interpretazione  autentica  dell’articolo  74  bis  della  l.r.  1/2009”  secondo  cui: “In  via  di
interpretazione autentica, l’articolo 74 bis della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico
in materia di organizzazione e ordinamento del personale) si interpreta nel senso di disporre la
cessazione dell’efficacia delle sole graduatorie regionali approvate anteriormente alla data del 30
settembre 2003, ferma restando la vigenza, per effetto della normativa statale, di quelle approvate
successivamente alla medesima data, delle quali è effettuata apposita ricognizione dalle competenti
strutture rispettivamente della Giunta e degli enti dipendenti.”

Vista la lettera del Direttore Generale della Giunta regionale (Prot. n. 2624 dell'11/12/2018) con la
quale, al fine di dare attuazione alla previsione del sopracitato art.5 della  L.r. 68/18 in combinato
all’art. 74 bis  della L.r. 1/09, si dà mandato agli enti dipendenti di effettuare la ricognizione delle
graduatorie approvate successivamente al 30 settembre 2003



Effettuata la citata verifica e dato atto che le graduatorie approvate dall’IRPET successivamente alla
data del 30.09.2003, distinte per qualifica professionale, sono le seguenti: 

a) per qualifica dirigenziale:

- Profilo professionale di “Dirigente di ricerca” approvata con determinazione del Direttore n.
59 del 25.11.2004, la cui validità era stata successivamente prorogata con determinazione
del Direttore n. 45 del 15.11.2007

- Profilo professionale di “Dirigente di ricerca”, approvata con determinazione Direttore n. 22
del 26.04.2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 3 maggio, Par-
te Terza, n.18

b) per categoria D, posizione economica D3:

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, approvata con
determinazione del Direttore n. 54 del 17.11.2004,  la cui validità era stata successivamente
prorogata con determinazione del Direttore n. 45 del 15.11.2007.

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Pubbliche Utilità' approvata con Determinazione del Direttore n. 73 del 10.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Internazionalizzazione' approvata con Determinazione del Direttore n. 74 del 10.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Società e lavoro' approvata con Determinazione del Direttore n. 77 del 16.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D posizione economica D3 Area tematica
'Analisi territoriale' approvata con Determinazione del Direttore n. 81 del 22.12.2008

c) per categoria D, posizione economica D1:

- Istruttore direttivo amministrativo  Categoria D, posizione economica D1, approvata con
Determinazione del Direttore n. 78 del 16.12.2008

- Istruttore direttivo di ricerca-Assistente di ricerca, Categoria professionale D, posizione eco-
nomica D1 (con competenze in materia di metodi quantitativi e di modelli macroeconomici
e di micro simulazione per la valutazione e l’analisi delle politiche promosse a livello regio-
nale nell’ambito della programmazione nazionale e dell’Unione europea) approvata con De-
terminazione del Direttore n. 46 del 15.12.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Toscana del 24 dicembre 2014, Parte Terza, n. 51

d) per categoria C:
- Istruttore di ricerca - Aiuto di ricerca con specializzazione statistica, Categoria C, posizione

economica C1, approvata con  Determinazione del Direttore n. 12 del 21.3.2008
- Istruttore amministrativo, Categoria C, posizione economica C1, approvata con Determina-

zione del Direttore n. 48 del 23.9.2010

Dato altresì atto che, a seguito di una ricognizione svolta nel 2010, con determinazione del Direttore
n. 01 del 20.01.2010, era stata dichiarata, ai sensi dell’art. 74 bis della L.r. 1/09, la cessazione della
validità delle graduatorie sopra citate approvate nel 2004 rispettivamente con determinazioni del
Direttore n.59 del 25.11.2004 e del Direttore n. 54 del 17.11.2004

Considerato  che  le  graduatorie  di  cui  al  precedente  capoverso,  ai  sensi  della  sopravvenuta
disposizione di legge di cui all’art. 5 L.r. 68/18, di interpretazione autentica dell’art. 74 bis della L.r.



1/09,  sono da considerarsi vigenti in quanto approvate in data successiva al 30.09.2003, 

Dato atto che pertanto si rende necessario procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della
L.241/90 e s.m.i., della determinazione del direttore n. 1 del 20.01.2010 in forza della sopravvenuta
interpretazione autentica dell’art. 74 bis della L.r. 01/09, fatti salvi gli effetti comunque fino ad oggi
prodotti,

Rilevata la propria competenza all'assunzione del presente atto, ai sensi di quanto stabilito all'art. 9-
bis, comma 2, lettera e) della L.r. 59/96 e all'art. 10, comma 1, lett. o) del vigente regolamento di
organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a visto di regolarità conta-
bile

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che,  per  effetto  di  quanto  disposto  dall’art.  5  della  L.R.  5.12.2018,  n.  68  di
interpretazione autentica dell'art. 74 bis della L.R. 8.1.2009, n. 1,  sono da considerarsi vigenti le
graduatorie IRPET approvate successivamente al 30.09.2003, quali:

a) per qualifica dirigenziale:

- Profilo professionale di “Dirigente di ricerca” approvata con determinazione del Direttore n.
59 del 25.11.2004, la cui validità era stata successivamente prorogata con determinazione
del Direttore n. 45 del 15.11.2007

- Profilo professionale di “Dirigente di ricerca”, approvata con determinazione Direttore n. 22
del 26.04.2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 3 maggio, Par-
te Terza, n.18

b) per categoria D, posizione economica D3:

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, approvata con
determinazione del Direttore n. 54 del 17.11.2004,  la cui validità era stata successivamente
prorogata con determinazione del Direttore n. 45 del 15.11.2007.

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Pubbliche Utilità' approvata con Determinazione del Direttore n. 73 del 10.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Internazionalizzazione' approvata con Determinazione del Direttore n. 74 del 10.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D, posizione economica D3, Area tematica
'Società e lavoro' approvata con Determinazione del Direttore n. 77 del 16.12.2008

- Funzionario di ricerca - Ricercatore Categoria D posizione economica D3 Area tematica
'Analisi territoriale' approvata con Determinazione del Direttore n. 81 del 22.12.2008

c) per categoria D, posizione economica D1:

- Istruttore direttivo amministrativo  Categoria D, posizione economica D1, approvata con
Determinazione del Direttore n. 78 del 16.12.2008

- Istruttore direttivo di ricerca-Assistente di ricerca, Categoria professionale D, posizione eco-
nomica D1 (con competenze in materia di metodi quantitativi e di modelli macroeconomici
e di micro simulazione per la valutazione e l’analisi delle politiche promosse a livello regio-



nale nell’ambito della programmazione nazionale e dell’Unione europea) approvata con De-
terminazione del Direttore n. 46 del 15.12.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Toscana del 24 dicembre 2014, Parte Terza, n. 51

d) per categoria C:

- Istruttore di ricerca - Aiuto di ricerca con specializzazione statistica, Categoria C, posizione
economica C1, approvata con  Determinazione del Direttore n. 12 del 21.3.2008

- Istruttore amministrativo, Categoria C, posizione economica C1, approvata con Determina-
zione del Direttore n. 48 del 23.9.2010;

2. di disporre, conseguentemente, in forza della sopravvenuta disposizione di legge, la revoca ai
sensi  dell’art.  21 quinquies della  L.241/90 e  s.m.i.,  della  determinazione del  Direttore n.  1 del
20.01.2010.


